Дело № 1-155-2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

П.Балезино 12 ноября 2018 года

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего исполняющего обязанности судьи Балезинского районного суда Удмуртской Республики Тутыниной И.Г.

При секретаре Светлаковой А.С.

С участием государственного обвинителя: прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Батурина С.С.

Подсудимого ФИО1

Защитника: адвоката Стрелкова О.Р., представившего удостоверение 

<

номер> УМЮ РФ по УР и ордер 

<

номер> Учреждения «Юридическая консультация Балезинского района УР» от 12 ноября 2018 года

Рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке ст.316 УПК РФ, уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, родившегося в ***, не имеющего судимости, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период времени, с 21 часа 00 мин. 24 августа 2018 года до 05 часов 45 мин. 25 августа 2018 года, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находился по адресу: 

<

адрес>, когда у него возник умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Заводской» ООО «Континент», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с незаконным проникновением в помещение. 

Реализуя задуманное, в указанный выше период времени, подсудимый ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, пришёл к магазину «Заводской» ООО «Континент», расположенному по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, тайно, находясь у входа в помещение указанного магазина, через оконный проём, с отсутствующим остеклением, незаконно проник в помещение указанного магазина, где, действуя тайно, обыскал помещение магазина «Заводской», обнаружил и тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Континент», а именно: одну банку «мясо цыпленка в собственном соку», весом 525 грамм, стоимостью 73 рубля 00 коп.; две бутылки пива «Чешское Большая кружка Балтика», емкостью 1,35 литра, стоимостью 65 рублей 82 коп. за одну бутылку, на сумму 131 рубль 64 коп.; десять пачек сигарет «ВТ», стоимостью 36 рублей за одну пачку, на сумму 360 рублей; три бутылки коньяка «Французский стандарт», емкостью по 0.5 литра, стоимостью 430 рублей 05 коп. за одну бутылку, на сумму 1290 рублей 15 коп.; одну бутылку водки «Сарапул», емкостью 0,7 литра, стоимостью 267 рублей 91 коп., две банки тушенки «Свинина», весом по 525 грамм, стоимостью 103 рубля 92 коп за одну банку, на сумму 207 рублей 84 коп., две банки говядины тушеной, весом по 325 грамм, стоимостью 97 рублей 27 коп. за одну банку, на сумму 194 рубля 54 коп.; двенадцать пачек сигарет «Святой Георгий», стоимостью 68 рублей 50 коп. за одну пачку, на сумму 822 рубля; четыре банки шпрот в масле «Рыбинович», весом по 160 грамм, стоимостью 26 рублей 50 коп. за одну банку, на сумму 106 рублей 00 коп.; одну бутылку масла оливкового рафинированного «Прошу к столу», емкостью 0, 25 литра, стоимостью 141 рубль 80 коп.; деньги в сумме 650 рублей, а всего, на общую сумму 4244 рубля 88 коп..

После чего, с похищенным чужим имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинил ущерб ООО «Континент» в размере 4244 рубля 88 коп..

Подсудимый ФИО1 согласен с обвинением, которое ему предъявлено в полном объеме, существо предъявленного обвинение ему понятно, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что такое ходатайство было заявлено им в момент ознакомления с материалами уголовного дела, добровольно и после консультации с адвокатом, в присутствии адвоката, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Потерпевший Е.А.А., надлежаще извещенный о месте и времени рассмотрения уголовного дела, в суд не явился, имеется заявление потерпевшего, в котором он не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке (т.1, л.д.208).

Государственный обвинитель Батурин С.С., адвокат Стрелков О.Р. не возражают против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, рассмотрения дела в порядке ст.316 УПК РФ.

Обвинение в отношении подсудимого, с которым он согласился в присутствии адвоката Стрелкова О.Р., обоснованно, подтверждается доказательствами, которые собраны по уголовному делу.

Суд, действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в силу ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, а также учитывает личность ФИО1 и состояние его здоровья.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1, являются: на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явка с повинной (т.1, л.д.157), активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.1, л.д.51), согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребёнка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств совершения преступления, на основании ч.1.1. ст.61 УК РФ, является: совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. ФИО1 не отрицает, что находился в состоянии алкогольного опьянения на момент совершения преступления и такое состояние способствовало совершению им преступления по делу.

По временному месту жительства, в пос.Балезино, Балезинского района Удмуртской Республики, ФИО1 характеризуется, как ***

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, позволяющих, согласно ст.64 УК РФ, назначить наказание ФИО1 ниже низшего предела, нет.

Учитывая наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствие у него судимости, то, что он является трудоспособным и имеет место работы, суд назначает ему наказание в виде штрафа, с учётом правил ч.3 ст.46 УК РФ. 

Оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, с учетом имеющегося отягчающего наказание подсудимого обстоятельства.

Руководствуясь статьями 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, по следующим реквизитам:

УИН ППУШ 18861818082401003376

Получатель платежа УФК по Удмуртской Республике (ГУ №Отдел МВД России по Балезинскому району», л/сч 

<

***>)

КПП 183701001 ИНН 

<

***> УФК по УР Код ОКТМО 94604000

Номер счета получателя платежа 40101810200000010001 в Отделении – НБ Удмуртская Республика БИК 049401001 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бутылки из-под коньяка, из-под водки, пачки от сигарет, банку из-под тушенки – уничтожить; штаны мужские, куртку мужскую джинсовую, кепку черного цвета выдать А.И.Г.; диск с видеозаписью хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Балезинский районный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, с учетом правил ст.317 УПК РФ. 

Исполняющий обязанности судьи: И.Г.Тутынина